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Kieszonkowy sygnalizator przekroczenia dawki promieniowania
jonizującego

Przedmiotom wynalazku jesft kieszonkowy sygnaliza¬
tor przekroczenia dawki promieniowania jonizującego,
stosowany do ochrony indywidualnej osób znajdując
cych się w polu działania tegoż promieniowania. Z
dotychczas znanych rozwiązań kieszonkowych sygna¬
lizatorów dawki promieniowania jonizującego należy
przede wszystkim wymienić przyrząd podany w litera¬
turze, który zawiera komorę jonizacyjną z kondensa¬
torem wibracyjnym.

Sygnalizację przekroczenia dawki uzyskuje się przez
wzbudzenie drgań mechanicznych kondensatora, które
przetwarza się na drgania elektryczne o częstotliwości
akustycznej. Sygnał o Itej częstotliwości podawany jest
poprzez wzmacniacz na głośnik i uruchamia on jedno¬
cześnie sygnalizację optyczną.

Drugi znany sygnalizator dawki, opisany w literatu¬
rze, zawiera komorę jonizacyjną z kondensatorem oraz
układ elektroniczny złożony z generatora akustyczne¬
go, wykonanego na tranzystorze polowym, który jest
uruchamiany napięciem bramki izolowanej. Ładowanie
kondensatora komory jonizacyjnej odbywa się przez
podłączenie źródła zasilania do oddzielnych zacisków.
Wartość sygnalizowanej dawki promieniowania jonizu¬
jącego określona jest parametrami komory jonizacyj¬
nej i wartością pojemności kondensatora przyłączonego
do niej.

Opisane powyżej konstrukcje przyrządów wykazują
szereg wad i niedogodności. Nie przewidują one mo¬
żliwości sprawdzania działania układu elektronicznego
i wartości napięcia źródła zasilania. Nie dają też mo¬
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żliwości nastawiania żądanego progu sygnalizacji. Spo¬
sób ładowania kondensatora komory jonizacyjnej wy¬
maga zastosowania dodatkowych zacisków podłączo¬
nych do tej komory, co w wyniku pogarsza jej izolację
elektryczną. Układ generatora wymaga użycia tranzy¬
storów 'specjalnie selekcjonowanych, a sygnał akustycz¬
ny charakteryzuje się ciągłością narastania głośności.
Praca drugiego z opisanych sygnalizatorów cechuje się
małą stabilnością przy zmianach warunków fizycznych
otoczenia, występujących normalnie w naszym kli¬
macie.

Celem wynalazku jest uniknięcie tych wad i niedo¬
godności przez opracowanie nowej konstrukcji o zwięk¬
szonej niezawodności działania w warunkach pracy w
polu działania promieniowania jonizującego. Kieszon¬
kowy sygnalizator przekroczenia dawki według wyna¬
lazku składa się z komory jonizacyjnej z kondensato¬
rem, wzmacniacza z głośnikiem, generatora akustycz¬
nego, układu zasilającego, układu stabilizującego i re¬
gulującego napięcie oraz wielopozycyjnego przełączni¬
ka. Generator akulstyczny zawiera tranzystor polowy,
którego bramka izolowana podłączona jest do komory
jonizacyjnej, a podłoże tegoż tranzystora stanowi elek¬
trodę sterującą i podłączone jest do obwodu rezonan¬
sowego generatora.

Układ stabilizujący i regulujący napięcie połączony
jest poprzez wielopozycyjny przełącznik typu przyci¬
skowego w taki sposób, że w pierwszej pozycji ujem¬
ny biegun źródła zasilania podłączony jest do masy.
W drugiej zaś pozycji przełącznik zwiera swoimi sty-
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kami dodatni biegun źródła zasilania do masy, pod¬
łączając jednocześnie bramkę izolowaną tranzystora do
układu stabilizującego i regulującego napięcie, ładując
w tym samym czasie kodensator komory jonizacyjnej.
W trzeciej pozycji przełącznik zwiera do masy układ
stabilizujący napięcie oraz bramkę tranzystora, podłą¬
czając tym samym generator i wzmacniacz poprzez re¬
zystor do źródła zasilania.

Kieszonkowy sygnalizator posiada komorę jonizacyj¬
ną wykonaną w kształcie prostopadłościanu, którego
jeden bok jest zaokrąglony, a wnętrze tej komory jest
podzielone do około % jej wysokości i w utworzo¬
nych w niej wnękach umieszczona jest elektroda zbior-
^a^,wyjggta w kształt rynienki, przy czym odległości
jej 0&$ńpxJ|n^^^4e#iakowe.

^f układzie połączeń t elektrycznych kieszonkowego
sygnalizatora jeden z zacisków przełącznika umieszczo¬
nyfiest nit' ffctfGu«ne i' stanowi on wspólne połączenie
konWisator^^^ory jonizacyjnej, bramki izolowanej
tranzystora oraz elektrody zbiorczej komory joniza¬
cyjnej.

Zaletą rozwiązania według wynalazku jest to, że
układ elektryczny sygnalizatora umożliwia dokładne
nastawianie wartości dawki sygnalizowanej, przy czym
próg sygnalizacji daje się łatwo ustawiać dzięki ste¬
rowaniu generatora akustycznego podłożem tranzystora
polowego. Ponadto sterowanie przyrządem odbywa się
przy pomocy jednego przycisku, który umożliwia kon¬
trolę wystarczającej wartości napięcia źródła zasilania,
sprawdzenie działania układu elektrycznego przyrządu
oraz ładowanie?.kondensatora komory jonizacyjnej. Spe¬
cjalnie [ukształtowana komora jonizacyjnya posiada li¬
niową charakterystykę napięciową w szerokim zakresie
mocy dawki przy niskim napięciu zasilania, co stano¬
wi warunek konieczny przy tego rodzaju przyrządach.
Ponadto przyrząd nie jest wrażliwy, pod względem po¬
prawności działania, na zmiany klimatyczne występu¬
jące w naszej strefie geograficznej.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia układ elektryczny kieszonkowego sygnalizatora
przekroczenia dawki, fig. 2 — widok sygnalizatora z
boku" i fig. 3 — widok sygnalizatora z przodu. Kie¬
szonkowy sygnalizator przekroczenia dawki z komorą
jonizacyjną wykonany jest w kształcie prostopadłościa-
niu, w którym umieszczony jest układ elektryczny, ko-
moTa jonizacyjna i źródło zasilania. Układ elektryczny
sygnalizatora składa się z komory jonizacyjnej K z
kondensatorem Cl, generatora akustycznego B, wzmac¬
niacza C z głośnikiem Gł oraz układu D stabilizują¬
cego i regulującego napięcie. Generator akustyczny B
posiada tranzystor polowy Tl z izolowaną bramką G,
którego podłoże P stanowi elektrodę sterującą generato¬
ra B i jest podłączone do Obwodu rezonansowego Tr te¬
goż generatora.

Układ stabilizujący i regulujący napięcie D składa
się z diody Z stabilizującej napięcie oraz z rezystorów
R2 i R3. Wiellopozycyjny przełącznik W w pozycji
pierwszej spoczynkowej SI zwiera ujemny biegun źró¬
dła zasilania do masy, a w drugiej pozycji S2 zwiera
dodatni biegun źródła zasilania do masy, podłączając
jednocześnie bramkę izolowaną G tranzystora Tl do
nastawnego rezystora R2, który podłączony jest do
układu stabilizującego D. Przełącznik W w trzeciej po¬

zycji S3 zwiera do malsy układ D oraz bramkę G tran¬
zystora Tl również do masy, podłączając tym samym
układ elektryczny sygnalizatora poprzez rezystor R3
do źródła zasilania.

5 Komora jonizacyjna K umieszczona jest w górnej
części przyrządu i wykonana jest w kształcie prosto¬
padłościanu, którego jeden bok jest zaokrąglony, a
wnętrze tej komory jest podzielone do około % jej
wysokości i w utworzonych w niej wnękach umiesz-

10 czona jest elektroda zbiorcza 1 wygięta W kształt ry¬
nienki, przy czym odległości jej od ścian'2 komory K
są jednakowe. Wyprowadzenie elektrody zbiorczej 1
komory K i kondensator Cl oraz styk S3 przełączni¬
ka W umieszczone są na jednym wspólnym izolatorze 3.

15 Praca sygnalizatora rozpoczyna się w chwili przy¬
ciśnięcia do oporu przycisku W, który w położeniu S3
sprawdza wystarczającą wartość napięcia zasilania oraz
działanie przyrządu. Stan ten potwierdza' się emisją
sygnału akustycznego w trakcie przyciśnięcia przyci-

20 sku W. Przy ruchu powrotnym przycisku przełączni¬
ka W w pozycji S2 łączy on kondensator Cl z rezy¬
storem nastawnym R2, zasilanym napięciem stabilizo¬
wanym, powodując tym samym jego naładowanie do
określonego potencjału.

25 W pozycji spoczynkowej SI przełącznik W podłącza
bezpośrednio źródło zasilania do generatora akustycz¬
nego B i wzmacniacza C. Padające na komorę joniza¬
cyjną K promieniowanie powoduje przepływ prądu jo¬
nizacyjnego przez komorę K, który rozładowuje kon-

30 densator Cl do określonego potencjału, po osiągnięciu
którego następuje wzbudzenie - generatora akustyczne¬
go B i wzmocnienie sygnału elektrycznego we wzmac¬
niaczu C, który steruje miniaturowy głośnik Gł. Sygnał
akustyczny z głośnika Gł. ostrzega o przekroczeniu

35 wartości nastawionej dawki promieniowania jonizują¬
cego.

40
Zastrzeżenia patentowe

1. Kieszonkowy sygnalizator przekroczenia dawki
promieniowania jonizującego zawierający komorę jo¬
nizacyjną z kondensatorem połączoną z generatorem
akustycznym na tranzystorze polowym, do którego do¬
łączony jest wzmacniacz z głośnikiem oraz układ za-
silającc^stabiiizujący, znamienny rym, że podłoże (P)
tranzystora (Ti) generatora akustycznego (B) stanowi
elektrodę sterującą i jest podłączone do obwodu rezo¬
nansowego generatora (B), a układ (D) stabilizujący
i regulujący napięcie zawiera wielopozycyjny przełącz¬
nik (W), który w jednej pozycji (Si) zwiera ujemny
biegun źródła zasilania do masy, a w drugiej pozycji
(52) zwiera dodatni biegun źródła do masy, podłącza¬
jąc jednocześnie bramkę (G) tranzystora (Ti) genera¬
tora akustycznego (B) do układu (D) stabilizującego i
regulującego napięcie, ładując tym samym kondensator
(C) komory jonizacyjnej (K), zaś w trzeciej pozycji
(53) zwiera do masy układ (D) stabilizujący napięcie
oraz bramkę (G) tranzystora (Tl) generatora akustycz¬
nego (B), podłączając tym samym generator akustycz¬
ny (B) i wzmacniacz (C) poprzez rezystor (R3) do
źródła zasilania.

2. Kieszonkowy sygnalizator według zastrz. 1, zna-
65 mienny rym, że komora jonizacyjna (K) wykonana jest
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w kształcie prostopadłościanu, kitórego jeden bok jeist
zaokrąglany, a wnętrze tej komory jest podzielone do
około % jej wysokości i w utworzonych w niej wnę¬
kach umieszczona jest elektroda zbiorcza (1), wygięta
w kształt rynienki, przy czym odległości jej od ścian
(2) komory (K) są jednakowe.

3. Kieszonkowy sygnalizator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że jeden z zacisków przełącznika (W) jest
umieszczony na izolatorze (3) i stanowi wspólne po¬
łączenie kondensatora (Cl), bramki (G) tranzystora (Tl)
generatora akustycznego oraz elektrody zbiorczej (1)
komory jonizacyjnej (K).
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